

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. VIII.—N:R. 19.

WINNIPEG, MAN., MAJ 10 1900.

LÖP. N:R. 322.

Inrikesdepartementets

rapport för 1899 föreligger nu och är ett ganska intressant dokument. Rörande inkomster och utgifter ställa sig dessa följande: \$1,674,659 och 5,216,714. Antalet Homesteads, som upptagits visar en icke obetydlig ökning. Under 1898 upptogs 4,845 och under 1899 6,689, hvilket är det högsta antal, som nåtts sedan 1882 då 7,483 registrerades; af dessa ha emellertid hälften uppgifvits, enär de ej upptogs af verkliga farmare. Bland dem, som tagit land, märkes ett stort antal från Förenta Staterna. De land, hvilka upptagits af doukhoborerna hafva ej inräknats, hvilket skulle bringa slutsumman upp till öfver 8000. Innevarand-år lofvad lika godt om ej bättre resultat. Antalet acres såda och bortgifna under året belöper sig till 2,986,966 acre, en ökning af 809,192 jämförd med 1898.

Antalet emigranter var 41,927 af hvilka 14,340 stannade i östra Canada. Omkring 16,000 ruthe-ner flamma nu spridda i landet, af hvilka 6,600 inkommo i fjol. 7,400 doukhobor hafva slagit sig ned här, 5000 i Assiniboia och resten i Saskatchewan.

Mr Smart säger i sin rapport, att både ruthe-ner och doukhobor visa sig duktiga som jordbrukare och att, ånknömt de förre äro delvis fattiga, många hafva gifvit befallning att sälja det land, de äga i Österrike, hvarigenom de fått ej så litet penningar. Tyskar och svenskar sägas vara de bästa invandrarne, men af af de senare veta vi ju, huru få komma. Comissioner McCreary får beröm för det sätt, hvarpå han skött den stora invandreremangden som kommit genom Winnipeg.

Dominion Parlamentet.

Mr Sutherland förklarade som svar å en af Mr Pettit framställd fråga, att nuvarande regeringen ej gifvit eller ämnade gifva mera land åt järnvägsbolag.

Mr Borden sade att 453 hästar hade köpts för andra hjälptruppen till ett medel pris af \$93.00 pr stycke. Kostnaden för utsändandet af de två hjälptrupperna var \$898,172.

Budget debatten har ändrligen avslutats och Sir Chas. Tappers amendment nedvoterats med en majoritet af 40 röster för regeringen.

Mr Blairs motion om att hindra järnvägar att gå förbi existerande städer samt anlägga nya stationer till men för allaredan uppygda platser lästes andra gången.

Billen angående fångars lössläpande under parole—ticket of leave—lästes 3 gången i underhuset.

Lord Minto bevisade senatens session i måndags samt godkände ett antal "billar".

Mr Puttee framstälde frågan, huruvida regeringen på grund af den stora hotande pappersbristen ämnade låta paper inkomma fritt?

Eldsvåder.

En period af eldsvåder synes i. n. hemsöka Canada. En allvarsammare eldsvåda ägde rum å 2:dra gatan i Rat Portage förliden fredagsnatt. Elden började i Duncan & Cos mjölhandel och spred sig hastigt och flera affärer lades i aska, bl. a. Kings sadelmakeri, Delbridges stall, Hallofs & Verdins slakteri m. fl. Brandkåren gjorde allt hvad som kunde göras och räddade, trots den starka vinden, många boningshus, som flere gånger voro i fara att antändas.

Den lilla staden Sandon i British Columbia förstördes helt och hållet genom eldsvåda i torsdags. Skadan belöper sig till närmare en half million dollars.

En större eldsvåda ödelade pappersbruket Laurentide vid Grande Mere. Detta i förening med Eddys pappersbruket kommer att förorsaka stor pappersöd i landet.

CANADA.

Quebec.

Vice president McNeill har afrest till Japan.

C. P. R:s inkomster sista veckan i april voro \$672,000, mot \$620,000 samma tid i fjol. Den stora trafikken utgör ännu ett prof på landets välmåga.

The Montreal Floating elevator Co. har höjt sitt pris på spannmålsmagasinering 30 proc. Enär detta menar ej så litet utlägg för de stora exportörerna, har denna handling väckt stort missnöje.

Montreals hamnkommissionärer hafva afrest till Duluth för att studera elevatorer och hamnanordningar.

Smittkoppor i Montreal. Två hotel springpojkar hafva insjuknat. Helsevårdsnämnden beslöt att röka hotellet samt vaccinera alla betjante.

Ontario.

På grund af protester från Winnipegs handelskammare skola i framtiden de olika produkt, som utföras, angifvas från de olika provinserna och ej som hittills sammanslås under Ontario och Quebec.

De tre irländarne, som f. n. undergå ransakning för försök att spränga Wellands kanalen hafva utan tvifvel inflyttesrika vänner. Under rättegången, som pågår några dagar har det tydligt ådagalagts, att de hökade männen äro skyldiga, ehuru intet motiv kunnat ännu påpekas.

På grund af attentatet mot Welland kanalen ha nattvakter placerats och en af dessa sköt natten mellan måndagen och tisdagen på en person, som ej ville stanna eller gifva svar, då halt ropades.

Hull och Ottawa eldsvådan. Man har nu börjat göra rent i de brända distrikten. Hestarna, som synes hafva varit öfvermålad, förstördes helt lätt de "eldfasta" byggnaderna, stora stenfabriker med järnbalkar och tofs tjocke väggar bokstafligen brunno till smulor medan järnet smälte. Hjälpen har inkommit från alla håll, hvaribland är att märka \$25,000 från New Zealand. Nåd-hjälpsfönden öfve stiger nu en 1/2 million.

"Danebrög" omtalar, att två svenska familjer Sjblom och Petterson blefvo husvilla i eldsvådan.

Sjöfarten på Fort William har öppnats.

Finansministerns spådo n om ett öferskott af \$7,500,000 är på god väg att realiseras.

Rat Portage. Vårfest i förening med syanktion afhålls lördag, afton den 19 maj. Prof. Berggren från Winnipeg har inbjudits att närvara.

Försäljningen af bi dgarn direkt från Kingstons fångelse till smärre konsumenter har lyckats så väl, att justie ministern gifvit direktören för fångelset befallning att fortfara därmed.

Manitoba.

Ett nytt isolerat sjukhus skall byggas i Brandon.

\$398.55 insamlades i den lilla staden Holland för Indien.

Daniel Morrison, 18 år, drunknade i Souris floden.

Arbetena å Lac du Bannet bibaan på gå med lfv.

Legislaturen samledes i måndags för fortsättning af sina arbeten under nuvarande session.

Å högländaställen, där sådden ej skett med drill har de senaste veckornas häftiga blåst skadat de insädda fälten.

D. D. Mann af firman Mann & McKenzie förklarade, att Canadian Northern bolaget ämnar bygga 250 mil denna sommar.

Difteri epidemien i Letellier har bragts under full kontroll. 2 af patienterna dogo. Genom flitigt bruk af antitoxin hajades avrottet.

På ett möte hållet i Brandon af delegerade från olika municipa-liteter antogs resolutioner, att regeringen bör genast bygga banor från Brandon i nordlig riktning både öst och väst.

Ett större politiskt möte hölls nyligen i Morden, hvarst Mr Greenways närvaro hade samlat ett stort antal lokalpolitiskusar. Flere resolutioner antogs ogillande Richardsons hållning som ledamot i parlamentet för Lösgar och mått och steg togos att ordna sig för det snart stundande Dominion valet.

N. W. Territorierna.

Fiskeri inspektören i Selkirk Coleleugh har planerat 10,000,000 hvitk-nygel i Round, Crooked och Qu Appelle sjöarne.

Största delen af invandrereströmmen går till Alberta, hvarst de skandinaviska nybyggarna börja utveckla sig mer och mer.

En hingstutställning hölls i Regina den 3 denes. Ett stort antal extra fina djur visades, hvilket tyder på att höstafveln går framåt.

Lagstifvande församlingen hemförlofvades i lördags efter att hafva antagit en resolution af Haultain, att en kommission borde tillsättas för att arrangera om Territoriernas sällstyrelse.

Den kommitte som hade sig anförtrott att undersöka, hvem vore skyldig till artikeln i Regina Standard angående "luphokade" räkn-skaper fäste skulden på Mr Bennett af Calgary.

Herrar Bennett och Sifton föreslago en resolution, att Dominion regeringen borde utsträcka nationalparken vid Banff så långt söder som gränsen till Förenta Staterna.

Otaga brännvinsförsäljning till indianer lär hafva bedrivits mera öppet, sedan beridna polisens antal minskades. Energriska åtgärder tagas nu för att arresteras och straffa lagöfverträderna.

British Columbia.

Alex. Dunsmuirs dödsbo är värderadt till \$800,000.

Den politiska situationen är fortfarande öfverändrad. Många tro emellertid, att Martin skall lyckas vinna dagen.

En värdefull silfverbröllopsgåfva, sänd från England till Victoria, stals på vägen och boxen, i hvilken silfret sandts befanns vid framkomsten vara fylld med hvete.

Utländet.

Oroligheter hafva åter förekommit i Bulgarien.

Municipal valen i Frankrike ha utfallit mot regeringen.

Stormar af våldsamt slag hafva orsakat stor skada i Kansas och Texas.

Vesuvius har varit i rörelse de sista 4 dagarne och utkastat en mängd lava och klippstycken.

Öfren i den stora grufvolykan vid Schofield, Salt Lake City, Utah, belöpa sig till närmare 300.

Det berättas, att konflikt ägt rum i Manchuria mellan ryska och kinesiska soldater. Flere ryska ingenjörer hafva mördats.

Kung Oscar och drottning Sophia ha gästat drottning Victoria. Oscar säges i ett interview hafva uttryckt sig mycket vänlig mot England.

Indiens tillstånd är i sanning beklagansvärdt. I förening med pest och hungersnöd hafva tedistrikten utsatts för stormar och hagel, hvarigenom sköpligen betydligt minskats.

Stockholm den 7 maj. Genom gemensam votering 212 röster mot 149 antog riksdagen den nya försvarsplanen, hvilken innefattar Bodens befästande. Planen går löst 4,853,100 kronor.

Käjsarne Franz Joseph som Wilhelm hafva hållit hvarann salskup en kortare tid denna vecka. Stora militär manövrer ha som ännu varit huvudnöjet.

Ashanti negererna i Britiska Guinea ha nu åter börjat röra på sig. Blodiga sammanstötningar hafva egt rum mellan trupperna och en stor styrka opporsmakare.

Transvaal kriget.

Den 2 maj kom äntligen den för den britiska publiken så efterlängtade nyheten, att gen. Roberts satt sin stora armee i rörelse, och med sin öfvermakt och goda ledning tvungit boerna att retirera framför sig. Boerna försvarade sig hårdnackadt, men höllo sig likväl undan för de öfverflyglade engelska divisionerna. General Roberts befinner sig nu med 50,000 man kring Vinburg, omkring 70 mil norr om Blo-

emfontein och 60 mil söder om Kronstad, som f. n. är Fristatens huvudstad. Boerna säges koncentrera sig därstädes och besitta starka ställningar på höjderna kring staden. Man väntar därför att en hård dust skall komma att utkämpas därstädes.

Roberts armee har nu en front på 50 mil och befinner sig nu i linie både med Buller vid Ladysmith och Methuen vid Warrenton. Genom gen. Roberts kloka och försiktiga taktik har framryckningen skett utan ansevärd manspillan. De sedvanliga frontanfallen ha efterträds af kavalleriets och det beridna infanteriets öfverflyglade manövrar, hvarigenom boerna tvingas att retirera, för att ej blifva tagna i ryggen. I en strid togo engelsmännen i kul-spruta och 25 fångar. Den canadiska brigaden har förlorat flera man i döda och sårade samt saknade. Canadiensarne voro med i avantgardet.

Allt efter som boerna retirerade förstörde de järnvägen efter sig. Vid hvar hundrade yard påträffades sprängämnen nedlagda i banan. Roberts kommer därför att stanna en tid kring Winburg tills banan blir i ordning, så att han kan transportera sina förnödenheter för trupperna.

Banan var aldeles förstörd och alla broar och kulvertar förstörda. En del korrespondenter uttala sin förvåning öfver det sätt, hvarpå boerna retirerade. Oftast marscherade deras oxvagnar rätt förbi i engelsmännens åsyn oantastade. Gen. Roberts synes ha under marschen förlorat en massa hästar. Han har nu slagit upp sitt läger vid Smaldel, men två beridna brigader ligga framskjutna ända vid Zand River.

Boerna rapporteras befinna sig i stort antal på norra stranden. Gen. French kavalleribrigad har ej omnämnts i rapporterna, hvaran har antagligen opererat mot boerna, som hålla sig kring Ladybrand.

Kring Thaba N'chu utkämpades flera beta strider, hvarvid boerna förfrevos från sina starka positioner. En del retirerade mot Wepe-ner, hvaran det synes, som en del boers fortfarande kunna operera i engelska armeens rygg.

Undsättning till Mafeking är också på väg. General Hunter har satt sig i besittning af Fourteen Streams, och general Methuen opererar från Boshof. Kommandant Snyman, som belägrat staden, rapporteras hafva retirerat för att ej blifva afskuren. Rykten att Mafeking skulle vara undsatt, har ej be-styrkts. De sista rapporterna från Mafeking berättar, att staden är i en fortviflad belägenhet, så att det just är fråga om, hur många dagar garnisonen kan hålla ut. Belägrarne hafva förstärkts och en af president Krugers sönsöner för befälet.

Gen. Buller synes fortfarande ligga öfverksam i Natal. Hvar roll han fått sig anvisad att spela, är ej bekant. Man väntar, att Roberts skall från Fristatsidan bryta väg genom något af passen för att komma i förening med hären i Natal. Epe-demi bland hästarna råder fortfarande. De sista underrättelserna tyda emellertid på, att han när som helst kommer att rycka framåt.

Angående explosionen i Johannesburg har en amerikansk neger häktats för dådet. Han sade sig ha erhållit £5000 därför. Fabriken är åter i värksamhet. Ett närliggande hotell med 37 arbetare, sprängdes till atomer.

Transvaals parlament sammanträdde i måndags.